— 1 —

昆社联〔2022〕18 号

昆明市社科联审计整改情况报告

市审计局：

2022年 3月 15日至 4月 19日，贵局派驻审计组，对我

会 2021年度预算执行和其他财政财务收支及决算草案编制情

况进行了审计，并延伸审计了昆明市延安精神研究会，对有关情

况进行了必要的延伸和追溯。2022年 6月 9日，市社科联党组

对审计报告进行了专题研究，针对存在的问题及时进行整改。现

将整改情况报告如下：

一、存在问题及整改措施

（一）基本支出及项目支出方面存在的问题

审计报告指出“市社科联党组违规决策，使用市社科院会计

兼职市社科联会计并支付2019年3月至2021年劳务费46,000.00

元”问题。

— 2 —

整改措施：一是在审计期间，2022 年 4 月 28 日，我会已将

范江恒兼职取薪取得的劳务费 46,000.00 元收回并上缴财政；二

是调整市社科联财务人员岗位，明确市社科联办公室卯伶影担任

会计，不再外聘财务人员。

（二）存量资金方面存在的问题

1.审计报告指出“结余结转资金 52,363.91 元未上缴财政”

问题。

整改措施：一是加大清理自查，经我会清理超过两年以上未

使用的市级拨付财政资金以及产生的利息等共计 52,363.91 元，

已于 2022 年 4 月全额上缴财政；二是加强财政资金使用管理，

合理安排资金使用进度，杜绝超过两年以上的存量资金结余结

转。

2.审计报告指出“多发放工资薪酬 68,369.72 元收回未上缴

财政”问题。

整改措施：一是对我会职工赵晓春在取保候审期间工资正常

发放问题进行专项整改，于 2021 年 9 月 17 日将整改材料报驻文

化和旅游局纪检监察组；二是 2022 年 4 月已将赵晓春多发放工

资薪酬 68,369.72 元全额上缴财政。

（三）其他方面反映的问题

审计报告指出“市社科联未按规定管理昆明市延安精神研究

会工作经费”问题。

整改措施：一是严格执行《中共昆明市委对市社科联 关于

— 3 —

成立昆明市延安精神研究会的请示的批复》（昆复〔2001〕19 号

文），昆明市延安精神研究会会计、出纳由市社科联会计、出纳

兼任，研究会法人代表负责财务审批；二是针对审计报告提出的

“经费管理不规范，开支无相关标准，存在白条列支现象”等问

题，及时下发通知要求市延研会整改落实，杜绝发生以拨坐支，

白条报销的现象。

二、加强财务管理措施

（一）加强财务知识培训。组织财务人员认真学习《中央八

项规定》、《昆明市贯彻落实<党政机关厉行节约反对浪费条例>

实施细则》、学习《财会基础知识》，抓好业务培训，提高财会

人员的政策水平，思想素质和业务素质。适时组织部室负责人进

行财务知识培训，提高财务管理的自觉性。

（二）加强预(决)算管理。严格按照《预算法》和市本级预

算报批程序编制预算，严格按照预算批复执行，确需调整预算，

必须报市财政局审批同意，坚决杜绝虚列财政收入和支出。

（三）加强内控制度建设。严格按照《会计法》和会计制度

的规定，进一步加强会计工作的规范化，修改完善《昆明市社会

科学界联合会财务管理制度》，建立健全财务内部管理制度，按

规定设置会计科目，进行账务处理。一是加强专项资金的管理。

对专项资金，注重资金使用效益，确保专款专用，不挤占挪用；

二是加强支出管理，建立和完善财务支出报销审批制度，通过建

章立制，从严控制购置费、招待费、车辆费用等开支，坚决制止

— 4 —

铺张浪费。对不真实、不合理、不合法的票据，一律不予报销入

账。三是加强固定资产的管理，建立健全固定资产相关账簿，加

强对固定资产的管理，防止资产流失。四是健全完善内部控制制

度。加强基础管理和增强建立健全内部控制制度的认识，根据《会

计法》规定，结合工作实际，建立内部审计制度、岗位责任制度；

建立固定资产债权、债务清理制度等有效的防范措施。四是严格

执行《中共昆明市委对市社科联 关于成立昆明市延安精神研究

会的请示的批复》，昆明市延安精神研究会会计、出纳由社科联

会计、出纳兼任，研究会法人代表负责财务审批。

附件：《昆明市社科联财务管理制度》

昆明市社会科学界联合会

2022 年 6 月 9 日

昆明市社会科学界联合会 2022 年 6 月 9 日印发